Y 24. Samar. que escogió el Señor tu Dios para hacer allí habitar su nombre, *ut habitare faciat*, en vez de *locus, ut ponat*, que se lee en el hebreo.

Y 25. Samar. que el Señor tu Dios escogió.

Y 26. Lev. cap. x. Y 9.

28. Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus quae nascuntur tibi eo tempore: et repones intra annuas tuas.

29. Venietque Levites, qui aliam non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus, ac pupillus, et vidua, qui intra portas tuas sunt, et comedent et saturabuntur; ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum, quae feceris.

Y 28. Hebr. separa el diezmo. Crése Calmet que es el mismo de que se habla en el Y 23. Cada tres años, en vez de llevar este diezmo al templo para hacer allí banquetes, se consumía en las poblaciones.

CAPITULO XV.

Año sabbático. Libertad de los esclavos. Ustra tolerada para con los extrangeros. Cuidado del pobre. Primogénitos que se deben ofrecer al Señor.

1. SEPTIMO anno facies remissionem,

2. Quae hoc ordine celebrabitur. Cui debetur aliquid ab amico, vel proximo, ac fratre suo, repetere non poterit, quia annus remissionis est Domini.

3. A peregrino et advena exiges civem, et propinquum repetendi non habebis potestatem.

4. Et omnino indigens et mendicus non erit inter vos: ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in terra, quam traditurus est tibi in possessionem.

5. Si tamen audieris vo-

28. De tres en tres años separarás aun otro diezmo de todos los bienes que hayas adquirido en este tiempo; y en vez de llevarlo al lugar que el Señor haya escogido, lo depositarás en tu casa.

29. Y el Levita que no tiene otra parte en la tierra que posees, el extran-gero, el huérfano y la viuda que habitan en tus ciudades, vendrán á comer á tu casa, y se saciarán, para que te bendiga el Señor tu Dios en todas las obras que hicieres con tus manos.

1. El año séptimo será el de el perdón de todas las deudas,

2. El que se hará de esta manera: Un hombre á quien le deba alguna cosa su amigo ó su prójimo y su hermano, no podrá demandársela en este año, porque es el año de la remision del Señor.

3. Del extran-gero y del que ha venido de fuera de tu país podrás exigir la deuda; pero no tendrás facultad de demandarla á tus concudadanos y prójimos.

4. Y no solamente no cobraréis lo que se os deba; sino que no debe haber entre vosotros ningun pobre ni mendigo, por el cuidado que tendréis de proporcionarle todo lo necesario, para que el Señor tu Dios te bendiga en el país que va á darte en posesion.